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سخنگوی صنعت آب:
 از خشکسالی عبور نکرده‌ایم

ً
مطلقا

ســخنگوی صنعــت آب درباره جبــران کم‎بارشــی‌های پاییز 
بــا بارش‌هــای اخیــر گفــت: ایــن میــزان بــارش در مقایســه بــا 
عقب‌ماندگی انباشته و مزمنی که طی پنج تا شش سال گذشته 
ایجاد شده و همچنین شرایط ماه‌های اخیر که مصرف افزایش 
یافته، زمین خشک بوده و آسمان نیز سخت‌گیرتر شده است، 

هنوز به‌عنوان یک اتفاق مهم و تعیین‌کننده تلقی نمی‌شود.
کنــش بــه برخی  بــه گــزارش ایســنا، عیســی بــزرگ‌زاده در وا
کید کرد: با وجود  اظهارات پیرامون عبور کشور از خشکسالی تا
بارش‌های اخیر، مطلقاً از خشکسالی عبور نکرده‌ایم، زیرا گرچه 
در روزهای اخیر خبرهای خوب را دیدیم و شاهد بارش‌هایی 
بوده‌ایــم کــه احتمــالاً در روزهــای آینــده نیــز ایــن رونــد ادامه 
خواهد داشــت، اما این به‌هیچ‌وجه به معنای عبور از شــرایط 

خشکسالی نیست.
به گفته او تا تاریخ بیست‌ویکم آذر، میانگین بارش دریافتی 
کشــور حدود ۲۰ میلی‌متر بوده، در حالی که بر اســاس شــرایط 
متعارف باید بیش از ۵۱ میلی‌متر بــارش دریافت می‌کردیم. به 
، در مقیاس کشوری حدود ۶۱ درصد عقب‌ماندگی  بیان دیگر
بارشــی داریم. در برخــی اســتان‌ها از جمله کرمان، سیســتان 
کنون بــارش مؤثری  و بلوچســتان و خراســان جنوبــی عمــاً تا

دریافت نشده است.
ســخنگوی صنعــت آب در ادامــه با بیــان اینکه لطــف الهی 
شامل حال کشور شــده و در چند روز گذشــته بارش‌هایی رخ 
داده، اظهار کرد: در اســتان‌هایی مانند یزد، خراسان رضوی، 
خراســان شــمالی، تهران، اصفهان، قــم، فارس، البــرز و قزوین 
میزان بارش‌ها کم بوده اســت. برای مثال، در اســتان تهران تا 
تاریخ بیست‌ویکم آذر، حدود ۷۶ درصد نسبت به میزان نرمال 
عقب‌ماندگی وجود دارد؛ به‌طوری‌که تنها حدود ۱۵ میلی‌متر 
بارش دریافت شده، در حالی که میزان مورد انتظار ۶۲ میلی‌متر 
بوده است، بنابراین این میزان بارش در مقایسه با عقب‌ماندگی 
انباشته و مزمنی که طی پنج تا شش سال گذشته ایجاد شده 
و همچنین شــرایط ماه‌هــای اخیر که مصــرف افزایــش یافته، 
زمین خشک بوده و آســمان نیز سخت‌گیرتر شده است، هنوز 

به‌عنوان یک اتفاق مهم و تعیین‌کننده تلقی نمی‌شود.
وی ادامه داد: امیدواریم مطابــق پیش‌بینی‌ها بارش‌های 
مناســبی در ادامــه رخ دهــد امــا نبایــد ایــن موضــوع موجــب 
، در متوســط کشوری حدود  سوءتفاهم شــود. در حال حاضر
۶۲ درصــد و در برخــی مناطق مانند تهــران حــدود ۷۶ درصد 

عقب‌ماندگی بارشی وجود دارد.
گر همه ســدهای کشــور را به‌صورت یک  او در ادامه افزود: ا
مجموعه در نظر بگیریم، ورودی آب از ابتدای سال آبی، یعنی 
از اول مهر تا بیســت‌ویکم آذر، حدود ۲ میلیــارد و ۸۹۰ میلیون 
مترمکعب بوده اســت، در حالی که این عدد در مدت مشــابه 
ســال گذشــته ۴ میلیارد و ۵۷۰ میلیون مترمکعب بوده اســت. 
این یعنی ورودی آب به ســدها حدود ۳۷ درصد کمتر از سال 

گذشته است.
بــه گفتــه او همچنیــن حجــم مخــازن ســدها در تاریــخ 
بیســت‌ویکم آذر امســال حــدود ۱۶ میلیــارد و ۶۱۰ میلیــون 
مترمکعب بوده، در حالی که در زمان مشابه سال گذشته این 
عدد به ۲۲ میلیــارد و ۶۷۰ میلیون مترمکعب می‌رســید؛ یعنی 
کید می‌کنم که این شرایط  حدود ۲۷ درصد کاهش؛ بنابراین تأ
نباید موجب سوءتفاهم شود. ما همچنان به مدیریت مصرف 
نیاز داریم، همچنان باید سناریوی بدبینانه را برای تأمین آب 
شــرب در دســتور کار داشــته باشــیم و مدیریت بهینه مصرف 
در بخش‌هــای کشــاورزی و صنعت نیــز باید به‌صــورت جدی 

دنبال شود.
 برای مقابله با سیلاب‌ها آماده ایم

بزرگ‌زاده در پاسخ به این پرسش که وزارت نیرو برای مواجهه 
با بارش‌های شدید و احتمال وقوع سیلاب چه میزان آمادگی 
دارد؟ گفــت: مهم‌تریــن عامــل آمادگــی، خــود مردم هســتند. 
پیش‌بینی‌های ســازمان هواشناســی، مراجع جهانی و وزارت 
نیرو در دسترس عموم قرار دارد و زمانی که می‌دانیم در روزهای 
آینده احتمال بارش در بخش‌های گسترده‌ای از کشور وجود 
دارد، نخســتین اقدام، اجتناب از قرارگیری در حاشــیه و بستر 
رودخانه‌ها و پهنه‌های سیلابی است. شهروندان محترم باید 

از حضور در مواضع خطر پرهیز کنند.
ســخنگوی صنعــت آب ادامــه داد: تیم‌هــای وزارت نیرو نیز 
آماده هســتند، ســدها آمادگی لازم برای کنترل و مهار سیلاب 
را دارند امــا نگرانی اصلــی ما مربوط بــه آبراهه‌ها و مســیرهایی 
اســت که ســد ندارند یا در بالادســت ســدها قــرار گرفته‌اند. در 
این مناطــق، امــکان کنتــرل ســیلاب وجــود نــدارد و طبیعت 
گــر جریان آب  هرگونه کــه رقم بخــورد، همان رخ خواهــد داد. ا
از بالادست وارد ســد شــود، در مخزن ســد آرام می‌گیرد، پیک 
سیلاب شکسته می‌شود و سیلاب تا حد زیادی کنترل خواهد 
شد اما در مسیرهایی که فاقد سد یا بند هستند، توصیه جدی 

ما اجتناب از قرارگیری در مواضع خطر است.
او بــا اشــاره بــه وضعیــت ذخیره‌ســازی ســدها تصریــح کرد: 
بســیاری از مخازن ســدهای کشــور در ترازهای پایین یا نسبتاً 
پایین قــرار دارنــد و ظرفیت قابل‌توجهــی برای آبگیــری وجود 
دارد. البته این موضوع منوط به آن است که جبهه‌های بارشی 
در بالادست سدها رخ دهد تا امکان تله‌اندازی و کنترل سیلاب 
گر بــارش در پایین‌دســت ســدها اتفــاق بیفتد،  فراهم شــود. ا

طبیعتاً چنین امکانی وجود نخواهد داشت.
او همچنیــن در مــورد تفــاوت بــاران و بــرف در فرآینــد 
ذخیره‌ســازی نیز  توضیــح داد که هــر دو در دســته بــارش قرار 
گــر بــارش در مناطقی با دمــای زیر صفــر رخ دهد،  می‌گیرند. ا
به‌صورت برف خواهد بود. مزیت برف این اســت که به‌صورت 
تدریجــی ذوب می‌شــود و فرصــت می‌دهــد آب به‌آرامــی وارد 
سیســتم شــود، بدون آنکه پیک لحظه‌ای شــدید ایجاد کند. 
از نظر حجم کلــی آب، تفاوت زیــادی میان بــاران و برف وجود 
ندارد امــا از نظر پیک لحظــه‌ای جریان، بــاران می‌تواند باعث 
گهانی دبی رودخانه و طغیان آن شود و دشت‌های  افزایش نا
سیلابی اطراف را درگیر کند که این امر مخاطراتی برای مردم و 
کانون‌های جمعیتی اطراف ایجاد می‌کند. از این منظر، بارش 

به‌صورت برف برای مدیریت خطر سیلاب مطلوب‌تر است.
طبق اعلام وزارت نیرو، بزرگ‌زاده در خصوص این دیدگاه که 
با ضرب میزان بارش در مساحت یک منطقه می‌توان نیاز آبی 
آن را تأمین کــرد، توضیــح داد: چنین محاســبه‌ای از نظر فنی 
صحیح نیســت. در استان سیســتان و بلوچســتان، سدهای 
متعددی وجود دارد و زیرساخت‌های ذخیره‌سازی آب در این 

منطقه مناسب است. 

اخبـــــــار

رکود در بازار لوازم خانگی
دبیر کل انجمــن لــوازم خانگی ایــران اعلام 
کرد که سال جاری یکی از سخت‌ترین سال‌ها 
برای صنعت لوازم خانگی بوده و رکود شدید در 
بخش تقاضا باعث شده کالاهای بادوام مانند 
لــوازم خانگی عمــاً از ســبد مصرفــی خانوارها 
خارج شــوند. کاهش تولید و مشکلات تأمین 
ارز برای مــواد اولیــه، ناتــرازی انــرژی و تاثیرات 
اقتصــادی ناشــی از تــورم و تحریم‌هــا، فشــار 

مضاعفی بر این بخش وارد کرده است
نســرین اوجاقــی - دبیــر کل انجمــن لــوازم 
خانگی ایران - در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: 
باید اشاره کرد که سال جاری یکی از دشوارترین 
ســال‌ها بــرای صنعــت لــوازم خانگی به شــمار 
مــی‌رود. به‌ گونــه‌ای کــه از ابتــدای ســال، این 
صنعت با رکودی حدود ۶۰ درصدی در بخش 
تقاضا مواجه بوده و در برخی گروه‌های کالایی، 
کاهــش تقاضا حتــی بــه ۷۵ درصد نیز رســیده 

است.
او ادامــه داد: در بخــش تولید نیز بر اســاس 
آمارهای رسمی، در شــش‌ ماهه نخست سال 
کاهش تولیــدی معــادل ۳۵ درصد نســبت به 
مدت مشــابه سال گذشــته ثبت شــده است. 
این در حالی اســت که این شــاخص در فصل 
پاییز به منفی ۱۵ درصد رسیده است. از جمله 
مهم‌تریــن دلایــل ایــن وضعیــت می‌تــوان بــه 
طولانی شدن فرآیند تخصیص ارز برای واردات 
مــواد اولیه اشــاره کرد؛ بــه ‌طوری کــه در برخی 
موارد، شرکت‌های تولیدی ناچارند تا ۹ ماه در 
صف تخصیص ارز و واردات کالا منتظر بمانند.
اوجاقی افزود: افزون بر ایــن، ناترازی انرژی 
موجب تحمیل هزینه‌های ســنگین سربار به 
واحدهای تولیدی شــده اســت. در کنار همه 
این عوامل، وقوع جنگ ۱۲روزه نیز فضای بازار 
را وارد دوره‌ای از احتیاط و رکود کرده و مجموعه 
این شرایط باعث شده است کالاهای بادوامی 
ماننــد لــوازم خانگــی عمــا از ســبد مصرفــی 

خانوارها خارج شوند.
کید  دبیر کل انجمن لــوازم خانگی ایــران تا
کرد: به ‌طور کلی، بررسی وضعیت اقتصاد کشور 
نشان می‌دهد تداوم تورم بالای ۴۰ درصد طی 
چند سال متوالی، در کنار تحریم‌های گسترده، 
تصویری نابسامان از شرایط اقتصادی ترسیم 
کرده است؛ وضعیتی که بازتاب آن را می‌توان در 
گزارش‌های مرکز آمار ایران، مرکز پژوهش‌های 
مجلــس و شــاخص مدیــران خریــد )شــامخ( 
مشــاهده کرد. بــر این اســاس، می‌تــوان گفت 
کــه امــروز اقتصــاد کشــور در شــرایط مناســبی 
قــرار نــدارد و بــه تبــع آن، بخــش تولیــد نیــز بــا 

چالش‌های جدی مواجه است.
اوجاقی در بخش دیگری از صحبت هایش 
درباره قانــون حمایــت از مرزنشــینان توضیح 
داد: باید اذعان داشت که بر اساس این قانون، 
، مجوز  تا ســقف ۱۰ درصد از تجــارت کل کشــور
واردات بــا تخفیــف ۵ درصــدی در مالیــات بــر 
ارزش افــزوده و معــاف از هزینه‌هــای متــداول 
تجــارت صــادر می‌شــود. چنیــن ســازوکاری 
عمــا می‌توانــد تولیدکننــده را از چرخــه تولید 
خارج کرده و فعالیت‌های بازرگانی را جایگزین 

تولید کند.
او افــزود: ایــن در حالی اســت که بر اســاس 
 ، داده‌هــای ســتاد مبــارزه بــا قاچــاق کالا و ارز
بخش عمده کالاهایی که در سال‌های گذشته 
از ایــن مســیر وارد کشــور می‌شــدند و عنــوان 
کنون با اجرای این  قاچاق را یدک می‌کشیدند، ا
قانــون می‌توانند به شــکلی قانونی وارد کشــور 
شــوند. در این میان، نامشــخص بودن منشا 
ارز واردات ملوانــی نیــز به یکــی از چالش‌های 
جدی تبدیل شده است؛ چرا که یا ارزی خارج 
از کشــور وجود دارد که بــدون هیچ‌گونه تعهد 
ارزی وارد چرخه پولی کشور می‌شود، یا تقاضا 

برای تأمین ارز از بازار داخلی افزایش می‌یابد.
دبیر کل انجمن لوازم خانگی کشور تصریح 
کرد: از این رو، زمانی که طبق داده‌های رسمی 
دولت، در کمتر از شش ماه حدود یک میلیارد 
دلار کالا از این مســیر وارد کشور شــده و رقمی 
بیــش از این مقــدار نیــز در صف ترخیــص قرار 
کید کرد که چنین سطحی از تقاضا  دارد، باید تأ
می‌توانــد به‌عنــوان یــک محــرک جــدی برای 

افزایش فشار بر بازار ارز عمل کند.

ادامه‌ سبزپوشی تالار شیشه‌ای
بازار سرمایه دیروز هم به روند صعودی خود 
ادامــه داد؛ به طــوری کــه شــاخص کل بورس 
بــا افزایــش بیــش از ۲۷ هــزار واحد به رقم ســه 

میلیون و ۶۵۶ هزار واحد رسید.
 )یکشنبه( شــاخص کل بورس اوراق بهادار 
تهــران ۲۷ هــزار و ۷۲۳ واحــد رشــد کــرد و بــه 
رقم ســه میلیون و ۶۵۶ هزار و ۹۰ واحد رســید. 
بازار ســهام از ۲۴ آبان روند افزایشــی داشــته و 
طی این مــدت رکوردهــای جدیدی را بــا ورود 
بــه کانال‌هــای ۳.۳، ۳.۴، ۳.۵ و ۳.۶ میلیــون 
واحد به ثبت رســانده است.شاخص هم‌وزن 
نیز دیروز ۶۹۰۷ واحد افزایش داشت و در عدد 
یــک میلیــون و ۲۳ هــزار و ۲۶۴ واحد ایســتاد.
در دومیــن روز هفتــه تعــداد ســهام مثبــت 
بورس ۲۲۹ عدد و ســهام منفی ۱۲۴ عدد بود. 
تعــداد خریــداران بــه ۱۰۹ هــزار نفــر رســید. بــه 
طــور کلــی بــازار ۰.۷۶ درصــد افزایــش یافــت.
همچنیــن ۸۸۵ هــزار فقــره معاملــه بــه ارزش 
حــدود ۱۸ هــزار میلیارد تومــان در بازار ســهام 
انجــام شــد.وامید، فــارس و فــولاد بیشــترین 
تاثیــر مثبــت را بر شــاخص بــورس داشــتند. از 
کنــش نیــز می‌تــوان بــه داتــرا،  نمادهــای پرترا

وبملت و وتجارت اشاره کرد.

: در حالی که روز گذشــته نرخ  آرمان ملی – صدیقــه بهزادپور
دلار با دلایل مختلف تا آستانه ۱۳۰ هزار تومان هم قرار گرفت، خبرها 
حکایــت از ارائــه یک بســته ارزی از ســوی بانــک مرکــزی دارد تا در 
تعامل با برخی از وزارتخانه‌ها به ویژه وزارت اقتصاد و با استفاده از 
برخی از ابزارهای در اختیار، بتوانند مانع از سفته بازی و اختلالات 
بیش از آنچه که موجود است را گرفت. این در حالی است که بازار ارز 
مدت‌هاست که نوسانات بسیار عجیبی را تجربه می‌کند تا جایی که 
حتی دریک روز با سه بار افزایش قیمت نرخ ارز روبه‌رو بوده‌ایم که 
قطعاً تاثیرات خود را در بازار و اقلام اساسی در حوزه‌های مختلف 
نیز برجای گذاشته است. از این رو سوال و ابهام همگان این بود که 
چرا بانک مرکزی در این باره بجز عرضه سکه اقدام جدی دیگری 
انجام نداد تا جایی که دلار نرخ عجیب صد و سی هزار تومان را نیز 
تجربه کرده اســت. کارشناســان علاوه بر تغییر و تحولات سیاسی 
که همواره یکی از شــاخص‌های تاثیرگذار در بازار ارز بوده، نزدیک 
شدن به پایان ســال میلادی و هجری شمســی، افزایش تعاملات 
ارزی و افزایــش تقاضا و کاهش عرضه، اجــرای طرح جدید بنزینی 
دولت و احتمال افزایش تورم انتظاری، هیجانات کاذب مردمی و 
کاهش ارزش پول ملی و... را در ایجاد شــرایط کنونی که در نهایت 
به ارائه بســته ارزی بانک مرکزی شــده اســت را بی‌تاثیر در شرایط 

کنونی نمی‌دانند. 
به گزارش »آرمان ملی«، سیدکمال سیدعلی معاون اسبق بانک 
مرکزی در این باره گفت: قطعاً بانک مرکزی در تلاش است تا با بسته 
ارزی جدیــد، مدیریــت نــرخ ارز را انجام دهــد و از بروز تورم بیشــتر 
جلوگیری کند تا از تاثیر و تاثرات آن بر دیگــر بازارها به ویژه افزایش 
قیمت کالاهای اساسی و تشدید بحران اقتصادی جلوگیری کند، 
چرا که توقع همگان این است که با توجه به شرایط کنونی، انتظار 
می‌رود که بانک مرکزی با اتخاذ تدابیر مناســب و همکاری با سایر 
نهادهای اقتصادی، بتواند بازار ارز را به سمت ثبات هدایت کند. 
این اقدام نه تنها به نفع اقتصاد کشور خواهد بود، بلکه می‌تواند 
اعتماد عمومی را نیز به نظام اقتصــادی بازگرداند، قطعاً موفقیت 
در مدیریت نــرخ ارز نیازمنــد هماهنگی و همکاری بین‌ســازمانی 
و همچنین شــفافیت در سیاســت‌گذاری‌ها اســت تا بتوان از بروز 
بحران‌های بیشتر در آینده جلوگیری کرد. او درباره دلایل افزایش 
شدید نرخ ارز در ماه‌های اخیر گفت: افزایش‌های اخیر نرخ ارز در 
کشــور در روزهای اخیر، به دلایل مختلفی صورت گرفته که یکی از 
مهم‌ترین آنها کاهش منابع ارزی و عرضه در بازار اســت. بر اساس 
گزارش‌ها، فروش نفت کشــور نســبت به ماه‌های خرداد و شهریور 
به طــور قابل توجهــی کاهش یافته اســت. این کاهش فــروش، به 
دلیــل تحریم‌هــا و محدودیت‌هــای بین‌المللی، منجــر به کاهش 
درآمدهای ارزی و در نتیجه افزایش فشــار بر بازار ارز شــده اســت. 
علاوه بر این با نزدیک شــدن به ماه ژانویه و روزهای پایانی ســال، 
احتمالاً بازار ارز تحت تأثیر عوامل مختلفی قرار خواهد گرفت. این 
کارشناس اقتصادی ادامه داد: نوسانات نرخ ارز نه تنها بر قیمت 
کالاها و خدمات داخلی تأثیر می‌گذارد، بلکــه می‌تواند به افزایش 
تــورم و کاهش قــدرت خرید مــردم نیز منجر شــود. ایــن وضعیت، 
چالش‌های جــدی برای دولــت و بانک مرکزی ایجاد کرده اســت. 
قطعاً مدیریت صحیح ارز و تعاملات اقتصادی با کشــورهای دیگر 
به ویژه چیــن نیز در این بیــن، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار اســت. 
این اقدامات می‌تواند به ثبات بازار ارز و بهبود شــرایط اقتصادی 
کشور کمک کند. در این شرایط، همکاری بین‌سازمانی و شفافیت 
در سیاســت‌گذاری‌ها ضروری اســت تا از بروز نوســانات بیشــتر در 

آینده جلوگیری شود. 

 افزایش معاملات ارزی
او ادامــه داد: همــواره در ۶ ماهــه دوم ســال بــه دنبــال تغییــر و 
تحولاتی که با توجه به نزدیک شــدن به ژانویه و همچنین اسفند 
ایجاد می‌شود، نیاز بیشتری به ارز ایجاد می‌شود تا نیازهای وارداتی 
تامین شود و در این راستا نیاز ارزی کشور افزایش می‌یابد. از سوی 
دیگر، صادرکنندگان نیز با چالش‌هایی مواجه هستند. تخصیص 
ارز بــه صادرکننــدگان ممکن اســت بــه تأخیــر بیفتد یا بــه صورت 
نامنظم بازگردانده شــود. این تأخیرها و عدم بازگشت به موقع ارز 
تخصیص یافتــه، می‌توانــد نگرانی‌هایی را در بــازار ایجــاد کند و بر 
نوســانات نرخ ارز تأثیر بگذارد. این وضعیت، به ویژه در شــرایطی 
که بانک مرکــزی در تلاش اســت تا بــازار را مدیریت کنــد، می‌تواند 
چالش‌های بیشتری را به همراه داشته باشد. در مجموع به همین 
دلیل، تقاضا بــرای ارز در ایــن دوره به طــور قابل توجهــی افزایش 
می‌یابد و این موضوع می‌تواند فشار بیشتری بر بازار ارز وارد کند. 
سید علی معتقد است: بانک مرکزی به عنوان نهاد مسئول، باید 
با اتخاذ تدابیر مناسب، چالش‌ها را مدیریت کند. یکی از راهکارها 
می‌تواند همکاری نزدیک‌تر بــا صندوق توســعه و دیگر نهادهای 

مالی باشد تا منابع ارزی به طور مؤثرتر مدیریت شود. این همکاری 
می‌تواند به بهبود وضعیت بازار ارز و کاهش نوسانات کمک کند. 

 بازار و رویکردهای ارزی 
، ایران با سه رویکرد  او اضافه کرد: علاوه بر این در چند ماه اخیر
اصلــی در زمینــه مدیریــت ارز و تأمیــن کالاهــای اساســی مواجــه 
بوده اســت. ایــن رویکردها به طور مســتقیم بر نوســانات نــرخ ارز 
تأثیر گذاشــته و چالش‌های جدیدی را برای اقتصاد کشــور ایجاد 
کرده‌اند. اولین رویکرد، تلاش برای واردات کالاهای اساسی بدون 
انتقال ارز با نرخ ترجیحی است که هرچند این سیاست می‌تواند 
به کاهش فشار بر منابع ارزی کمک کند، اما در عمل ممکن است با 
چالش‌هایی مواجه شود. دومین رویکرد، تغییر نرخ ارز تخصیصی 
برای برخی کالاهای مصرفی به حدود ۴۰ تا ۵۰ هزار تومان است که 
این افزایش نرخ می‌تواند بــه افزایش هزینه‌های زندگی و فشــار بر 
معیشت مردم منجر شود. در این شــرایط، احتمالاً تقاضا برای ارز 
افزایش می‌یابد و این موضوع می‌تواند به نوسانات بیشتر در بازار 
ارز دامن بزند و در نهایــت تلاش برای اجرای سیاســت تک نرخی 
ارز اســت. این سیاســت می‌تواند به ثبات بــازار ارز کمــک کند، اما 
گراین  نیازمنــد برنامه‌ریزی دقیــق و مدیریت منابع ارزی اســت و ا
سیاست به درستی اجرا نشــود، ممکن اســت به افزایش نرخ ارز و 
تورم منجر شود. معاون ارزی اسبق بانک مرکزی توضیح داد: علاوه 
بر این، رویکرد اخیر در مورد ســه نرخی شــدن بنزین نیز می‌تواند 
تأثیرات قابل توجهی بر بازار داشته باشد. پیش‌بینی می‌شود که 
این تغییرات ممکن است انتظارات تورمی را در بازار افزایش دهد 
و به همین دلیل هــم بانک مرکزی ناچــار به ارائه یک بســته ارزی 
برای مدیریت این مشــکلات خواهد بود. در این راستا آنچه مهم 
است اینکه، مدیریت صحیح این رویکردها و سیاست‌ها از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار است. نیاز به هماهنگی و همکاری بین‌سازمانی 
احساس می‌شــود تا از بروز بحران‌های بیشتر جلوگیری شود و به 
ثبات بــازار ارز و بهبود شــرایط اقتصادی کشــور دســت یافت. این 
اقدامات می‌تواند به بازگرداندن اعتماد عمومی به نظام اقتصادی 

کمک کند و شرایط را برای رشد پایدار فراهم آورد. 
 

 سهم سفته‌بازان در بازار ارز

سیدعلی درباره دلایل موثر در آشفته بازار ارز گفت: برخی دلیل 
اصلی افزایش قیمت ارز را مربوط به سفته بازان و... مرتبط می‌دانند 
اما در این رویکرد مســائل مختلفی دخیل هســتند که یکی از آنها 
کاهش شدید ارزش پول ملی است و در این بین وقتی مردم متوجه 
می‌شوند که ارزش پولشان در حال کاهش است، به طور طبیعی 
به دنبال راه‌هایی بــرای حفظ ارزش دارایی‌هــای خود می‌گردند. 
این امر باعث می‌شــود که آنها بــه بازارهایــی ماننــد ارز و طلا روی 
کنش طبیعی به شرایط اقتصادی  بیاورند. در واقع، این رفتار یک وا
نامســاعد اســت و نمی‌توان آن را صرفاً به ســفته‌بازی نسبت داد. 
، نوســانات اقتصادی و عدم ثبات در سیاســت‌های  از طرف دیگر
ارزی نیز بــه افزایش تقاضا بــرای ارز و طــا دامن می‌زنــد. وقتی که 
مــردم احســاس می‌کنند کــه آینــده اقتصادی کشــور نامشــخص 

است، تمایل بیشتری به سرمایه‌گذاری در دارایی‌های امن مانند 
طلا و ارز پیدا می‌کنند. ایــن افزایش تقاضا خود به خود به افزایش 
قیمت‌ها منجر می‌شــود. او توضیح داد: البته وابســتگی بین بازار 
طلا و بازار ارز یکی از شاخص‌های همیشگی بازارها بوده است که 
در ایران نیز این وابســتگی به وضوح مشــاهده می‌شود. تغییرات 
قیمت طلا در بازار جهانی به طور مستقیم بر نرخ ارز تأثیر می‌گذارد 
و برعکس. وقتی قیمت طلا در بازارهــای جهانی افزایش می‌یابد، 
معمولاً شاهد افزایش نرخ ارز نیز هستیم، چرا که سرمایه‌گذاران به 
دنبال حفظ ارزش دارایی‌های خود بــه این بازارها روی می‌آورند. 
تحولات اخیر در قیمت طلا در بازار جهانی، به ویژه در شرایطی که 
نوسانات اقتصادی و سیاســی در حال افزایش است، باعث شده 
که مردم به بازار ارز و طلا روی آورند. این فشارهای هیجانی، به ویژه 
در شــرایط عدم اطمینــان اقتصــادی، می‌تواند بــه افزایش تقاضا 
برای ارز و طلا منجر شود. علاوه بر این، نوسانات قیمت طلا در بازار 
جهانی می‌تواند به عنوان یک سیگنال برای سرمایه‌گذاران عمل 
گر قیمت طلا در حال افزایش باشد، این می‌تواند به معنای  کند. ا
افزایش تقاضا برای ارزهای خارجی و طلا در داخل کشور باشد. این 
وضعیت، به ویژه در شــرایطی که سیاســت‌های ارزی نامشــخص 

است، می‌تواند به نوسانات شدید قیمت ارز منجر شود. 

 امید به بسته ارزی 
او درباره تاثیرگذاری بسته ارزی در وضعیت کنونی بازار ارز گفت: 
، نیاز  بــرای مدیریت ایــن وضعیــت و کاهــش نوســانات قیمــت ارز
به یــک رویکرد جامــع و هماهنــگ از ســوی دولت و بانــک مرکزی 
وجود دارد. سیاســت‌های ارزی باید به گونه‌ای طراحی شوند که 
نه تنها به کنترل نوســانات کمک کنند، بلکه اعتماد عمومی را نیز 
به نظام اقتصادی بازگردانند. این اقدامات می‌تواند به ثبات بازار 
ارز و طــا و بهبود شــرایط اقتصادی کشــور کمــک کنــد. البته باید 
در انتظار اعلام جزئیات بســته بانــک مرکزی بود تا بتــوان تحلیل 
شفاف‌تری ارائه کرد، اما در این بین نباید از مسأله کسری بودجه 
یکی از عوامل کلیدی که می‌تواند تاثیر عمیقی بر مسائل اقتصادی 
کشور گذاشت غاقل شد، چرا که این امر می‌تواند تأثیرات عمیقی 
بر اقتصاد یک کشور و به ویژه بر نوسانات نرخ ارز داشته باشد. در 
این راستا، بسته‌های ارزی که دولت ارائه می‌دهد، باید به گونه‌ای 
طراحی شوند که نه تنها به کنترل نوســانات کمک کنند، بلکه به 
بهبود وضعیت اقتصادی و کاهش کسری بودجه نیز کمک کنند. 
مفاد این بسته‌ها می‌تواند شــامل سیاست‌های مالیاتی، کاهش 
هزینه‌هــای دولتــی، و افزایــش درآمدهــای غیرنفتــی باشــد. او در 
پیش‌بینی قیمت ارز بعد از اِعمال بسته ارزی بانک مرکزی گفت: 
برای پیش‌بینی قیمــت ارز در آینده، نیاز بــه تحلیل دقیق عوامل 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی وجود دارد. کاهش کسری بودجه، 
بهبود روابط بین‌المللی و اجرای سیاست‌های ارزی مؤثر می‌تواند 
به ثبات بازار ارز و بهبود شــرایط اقتصادی کشــور کمک کند. این 
اقدامات باید با دقت و با توجه به شــرایط موجود انجام شــود تا از 
 بروز بحران‌های بیشتر جلوگیری شود و به رشــد پایدار اقتصادی

 دست یابیم. 

»آرمان ملی« از ارائه بسته ارزی بانک مرکزی برای بهبود بازار ارز گزارش می‌دهد

نوشداروی دیرهنگام بانک مرکزی

اجــرای یکــی از بحث‌برانگیزتریــن اصلاحــات اقتصــادی در 
ســال‌های اخیر با آغاز طرح اصــاح قیمت بنزین از روز شــنبه ۲۲ 
آذر ۱۴۰۴ وارد فاز اجرایی شــد؛ طرحی که هدف آن کنترل مصرف، 
بهبود تراز بودجه و کاهش فشــار نظام یارانه‌ای اســت، اما در کنار 
، نگرانی‌های عمیــق درباره  وعده‌هــای مســئولان در کنتــرل بــازار
پیامدهای تورمی و فشار بر معیشت شــهروندان را نیز برانگیخته 
اســت. دولت جمهوری اســامی ایران برای نخســتین بار از سال 
۱۳۹۸، قیمــت بنزیــن را بــه شــیوه ســه‌نرخی تنظیــم کرد تــا نظام 
طولانی‌مدت یارانه‌ای را تعدیل کند. طبق چارچوب جدید ۶۰ لیتر 
بنزین در ماه با قیمت یارانه‌ای عرضه می‌شود، ۱۰۰ لیتر بعدی با نرخ 
میانه و مصرف بیشــتر از آن با قیمت آزاد بازار فروخته می‌شود. بر 
اساس گزارش‌ها، نرخ آزاد بنزین به حدود ٥٠٠٠ تومان برای هر لیتر 
رسیده و سهمیه‌های قبلی برای خودروهای دولتی و وارداتی نیز 
تعدیل شده است. دولت می‌گوید این شیوه جدید باعث می‌شود 
مصرف کنترل شده و هزینه‌های سنگین واردات و قاچاق سوخت 
کاهش یابد؛ ادعایی که همسو با تلاش برای تعدیل کسری بودجه 
و فشار تحریم‌هاست. همزمان با اعلام اجرای اصلاح قیمت بنزین، 
بازار و کارشناسان اقتصادی نسبت به ریزش قیمت بنزین به‌عنوان 
محرکی برای افزایش قیمت کالاهای اساسی هشدار داده‌اند. اخبار 
کی است که بســیاری از شهروندان، فروشندگان و  منتشرشده حا
تحلیلگران نگران افزایش هزینه‌های تولید و حمل‌ونقل هستند 

که می‌توانــد بر قیمــت نهایی نــان، گوشــت، لبنیات و دیگــر اقلام 
ضروری تاثیــر بگذارد. یکــی از محورهــای اصلی نگرانی‌هــا، پیوند 
مســتقیم هزینه ســوخت با حمل‌ونقل کالا اســت؛ به‌گونــه‌ای که 
افزایش قیمت بنزین به‌طور طبیعی هزینه حمل کالاها را بالا برده 
، به قیمــت نهایی کالاهای اساســی  و احتمــال مــی‌رود این فشــار
منتقل شود. در این میان، برخی تحلیل‌ها نیز اشــاره دارند که اثر 
مســتقیم قیمت بنزین بر تورم کلی ممکن اســت به اندازه نگرانی 
عمومی نباشد، اما بازارهای اقتصادی همواره نسبت به انتظارات 
تورمی حساس‌اند و همین انتظار می‌تواند باعث افزایش قیمت‌ها 
کید کرده‌اند  شود. مسئولان اقتصادی و سخنگوی دولت بارها تا
که کنترل بازار و جلوگیری از افزایش غیرمنطقی قیمت‌ها در اولویت 
سیاست‌های اجرایی است. آنها می‌گویند ابزارهای نظارتی، ذخایر 
استراتژیک و سیاست‌های حمایتی در کنار اصلاح قیمت سوخت، 
می‌تواند از تبدیل فشــار هزینــه‌ای به تورم شــدید جلوگیری کند.

در عیــن حال، تحلیلگــران اقتصــادی معتقدند که بــدون تقویت 
سازوکارهای نظارتی و حمایت از اقشار آسیب‌پذیر، اصلاح قیمت 
بنزین ممکن اســت به‌طور غیرمستقیم به فشــار بر خانواده‌های 
کم‌درآمــد منجر شــود.به بــاور برخی کارشناســان، اصــاح قیمت 
گر با سیاست‌های جامع‌تر اقتصادی همراه شود، می‌تواند  بنزین ا
مصــرف بی‌رویه و قاچــاق ســوخت را کاهش دهــد و به بهبــود تراز 
گر این  بودجه و کاهش کسری هزینه‌ها کمک کند. از سوی دیگر، ا

اصلاحات بدون تقویت شبکه‌های حمایتی و ابزارهای تعدیل تورم 
اجرا شوند، خطر افزایش بار هزینه‌ای بر دوش خانوارها و بنگاه‌های 
کیــد می‌کنند که در  تولیدی وجــود دارد. برخــی تحلیل‌ها حتی تا
اقتصاد ایــران انتظــار تورمی ناشــی از تغییــرات قیمتــی، می‌تواند 
بیش از اثــر واقعی آن باشــد، زیــرا بازارها نســبت به ســیگنال‌های 
قیمتی حساس‌اند و ممکن است پیش از اعمال واقعی تغییرات، 
قیمت‌ها را افزایــش دهند. اما در این میان ما به ســراغ وزیر جهاد 
کشاورزی رفتیم تا با توجه به این اصلاح قیمت، تاثیر آن بر قیمت 
کالای اساســی و افزایش قیمت احتمالی را بررسی کنیم. غلامرضا 
نوری‌قزلجه - وزیر جهاد کشــاورزی - در گفت‌وگو با ایســنا، درباره 
تأثیر اصلاح قیمت ســوخت بــر نرخ کالاهای اساســی اظهــار کرد: 
در بخــش حمل‌ونقــل عمومــی هیچ‌گونــه تغییــری در قیمت‌هــا 
اعمال نشده و نرخ‌ها همچنان مطابق با قیمت‌های قبلی است. 
همچنین سهمیه‌های سوخت خانوارها و اشخاص نیز بدون تغییر 
باقی مانده و از این رو، دلیلی وجود ندارد که اصلاح قیمت سوخت 
تأثیر مستقیمی بر قیمت ســایر کالاها داشته باشــد.وی در پایان 
کید کرد: بخش عمده حمل‌ونقل کالاهای اساســی با استفاده  تا
از خودروهای بنزین‌ســوز از جملــه وانت‌بارها انجام می‌شــود که 
این ناوگان همچنان فعال است و تغییرات صورت‌گرفته در حوزه 
سوخت، در حدی نیست که آثار قابل توجهی بر سایر بخش‌ها از 

جمله بازار کالاهای اساسی برجای بگذارد.

وزیر جهاد کشاورزی:

اصلاح قیمت سوخت تاثیری بر قیمت کالاهای اساسی ندارد

بانک مرکزی به عنوان نهاد مسئول، باید با اتخاذ تدابیر مناسب، چالش‌ها را 

مدیریت کند. یکی از راهکارها می‌تواند همکاری نزدیک‌تر با صندوق توسعه و 

دیگر نهادهای مالی باشد تا منابع ارزی به طور مؤثرتر مدیریت شود 
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